DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  73Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 030/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/2024 GABADJ/SEMU, de 02 de
fevereiro de 2024, constante nos autos do processo 2024/135932 de
05/02/2024;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental n.º 795, de 29 de
maio de 2020, Art. 1º estabelecem normas sobre cessão de servidores de
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e
Fundacional.
R E S O L V E:
I – CEDER à SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES, a servidora
KRISTIANE MOTA DOMINGUES, Matrícula funcional nº 55588129/1,
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, com ônus para
o órgão cessionário.
II – Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01 de março
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1041312

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE MÍDIA N.º 001/2024
PROCESSO Nº 2024/52143
Objeto: O presente contrato tem como objeto a ALIENAÇÃO DE BENS (MÍ-
DIA) POR MEIO DE RELAÇÃO DE COMPRA E VENDA, as quais serão produ-
zidas e comercializadas pela FUNTELPA, conforme art. 76, inciso II, alínea
“e” da Lei n.º 14.133/2021 c/c art. 10, II e III da Lei nº 7.215 de 2008.
Este instrumento está vinculado a proposta de patrocínio PARAZÃO BANPA-
RÁ 2024, devidamente assinada pela Contratante, anexada na SEQ. 09 do
processo administrivo eletrônico n.º 2024/52143
Valor Global: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Data de Assinatura: 08/02/2024
Vigência: 20/01/2024 à 15/04/2024
Fiscal de Contrato: Mário Henrique Gama da Costa, Matrícula n.º
80845359/4
Contratado (a): ALUBAR GLOBAL MANAGEMENT LTDA
CNPJ n°: 36.781.582/0001-26
Endereço: Avenda Presidente Juscelino Kubitschek, n° 1327, salas 61 e 62,
bairro: Vila Nova Conceição
São Paulo/SP –  CEP 04.543-011
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1041165

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 003/2024
CONTRATO N.º 034/2021
PROCESSO N.º 2021/932239
Considerando o contrato nº 034/2021 celebrado entre a FUNDAÇÃO PA-
RAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa CONNECTA CO-
MERCIO DE INFORMATICA E TELECOM LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº
12.061.413/0001-65;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS,
do contrato n.º 034/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 411.000.8338C
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1041260

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 005/2024
CONTRATO N.º 999/2020
PROCESSO N.º 2020/109813
Considerando o contrato nº 999/2020 celebrado entre a FUNTELPA e a
empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. CNPJ nº 04.895.728/0001-80;
Considerando a CLÁUSULA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, do con-
trato 999/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01-002156
PI: 412.000.8338C
Ação Nº: 282.891
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1041266
TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 004/2024
CONTRATO N.º 998/2020
PROCESSO N.º 2020/143670
Considerando o contrato nº 998/2020 celebrado entre a FUNDAÇÃO PA-
RAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa EQUATORIAL PARÁ
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A 00063282291, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 04.895.728/0001-80;
Considerando a CLÁUSULA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, do con-
trato 998/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01 500 0000 01 002156
PI: 411.000.8338C
Ação Nº: 282.891
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1041256
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2024
CONTRATO 013/2021
PROCESSO 2021/200332
Considerando o contrato nº 013/2021 celebrado entre a FUNDAÇÃO PARA-
ENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa TV NORTE INDEPEN-
DENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 02.402.531/0001-36;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do
contrato 013/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.813.1512.8795
Elemento: 339039
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 104CPARAZAO; 104EVENTOUT; 104COPVERDE; 104COPELADE
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.392.1512.8423
Elemento: 339039
Fonte: 01.500.0000.01
PI:104EVENFEIR;104EVENFEST;104EVENFIMU;104EVENCARN;104EVEN-
CAIR;104EVENCIRI;104EVENOPER;104EVENATAL; 104EVENOUTR
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1041099
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 004- Sal, De 15 fevereiro de 2024.
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial
N.º 35.387 (pág. 4), e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc,
Resolve:
Art. 1º-Designar, a contar de 28/01/2024, os servidores RODRIGO DA SIL-
VA GALVÃO, matrícula n.º 57212413-1, CPF n.º 607.050.862-91, e: MARIA
ENI DE JESUS CASTRO, matrícula n.º 54197647-3, CPF n.º 578.985.372-
20, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do con-